
             大悟楚才高中2013------2014学年度12月月考历史试题

本试卷全卷满分100分，考试用时100分钟。

                    第I卷   (选择题，共50分)
本卷题共25小题，每小题2分，共计50分。在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的。
1．荀子说：“人生而有欲，欲而不得，则不能无求，求而无度量分界，则不能不争。争则乱，乱则穷。先王恶其乱也，故制礼义以分之，以养人之欲，给人之求。使欲必不穷乎物，物必不屈于欲，两者相持而长，是礼之所起也。”在此，荀子认为“礼”是（    ）
A．约束社会成员的行为准则               B．实现社会控制的文化手段

C．强化社会控制的制度手段               D．加强个人修养的道德规范
2．汉安帝永初三年，京师大饥，民相食。诏曰：“朕以幼冲，奉承洪业，不能宣流风化，而感逆阴阳，至令百姓饥荒，更相啖食，咎在朕助不逮。”据此看来，汉安帝信奉（    ）
A．“三纲五常”学说         B．“天人感应”学说

C．“大一统”主张           D．“礼法并用”主张
3．“我辈致良知，是各随分限所及，今日良知见在如此，只随今日所知扩充到底，明日良知又有开悟，便从明日良知扩充到底。”下列思想主张与上述言论出自同一思想家的是（    ）
A．“格物致和”            B．“天人感应”

C． 经世致用              D．“知行合一”
4．《焚书·何心隐论》说到：“仲尼虽圣，效之则颦，学之则为步，丑妇之贱态。”此话主要反映了作者（    ）
A．挑战正统思想            B．鼓吹专制集权

C．遵循学以致用            D．倡导婚姻自主
5．在如何对待法律这个问题上，古希腊智者学派代表安提丰提倡：众目睽睽下，应尊重法律；无人在场时，随本性驱动行事。这主要表明智者学派（    ）
A．反对法律对人的约束          B．处事灵活且实事求是

C．忽视道德建设                D．没有法制观念
6．在中世纪，封建特权天经地义，门第观念根深蒂固，文艺复兴则使这些东西在衡量人的天平上丧失了过去的重量。下列哪一言论印证了“丧失了过去的重量”这一论断（    ）
A．“不合乎人的理性的东西就没有存在的权利。”

B．“人若要得救，必须以教会为中介。”

C．“有思想力的人是万物的尺度。”

D．“真正的贵族并非天生，而是自为的。”
7．启蒙运动时期，一位思想家说道：“设计一种人类的集合体，以用集体力量来保障每一个加盟的个体和他的财产。在这一集体中，个体虽然和整体联系在一起，但依然自由如初，只听自己的意志。”这表明他主张（    ）
A．法律面前人人平等          B．天赋人权

C．以契约保障个人自由        D．主权属于人民全体
8．教皇在德国的特使报告中报到“十分之九的多数德国人高喊‘路德’，剩下的十分之一的少数德国人高喊‘罗马教廷该死!’”。这段材料反映了（    ）
①罗马天主教会的统治已经不能维持下去

②马丁·路德的宗教改革有广泛的社会基础

③德意志各阶层与罗马天主教会的矛盾尖锐

④路德的宗教改革满足了社会各阶层的愿望
A．②③④       B．①②③      C．①③④     D．①②④
9．彼特拉克说：“我不想变成上帝……我是凡人，只要凡人的幸福。”路德说：“我是一个人，这个头衔比君主还要高些。原因是神未曾创造君主，神唯有创造人，使我成为一个人。”两人的思想实质是（    ）
A． 反对宗教信仰                          B．人比上帝和君主重要

C．重视现世生活，反对教会权威             D．打击了天主教神学思想  
10．某历史兴趣小组在研究造纸术的发明情况时阅读到一段史料：“自古书契多编以竹简，其用缣帛者谓之为。缣贵而简重，并不便于人。伦乃造意，用树肤、麻头及敝布、鱼网以为纸。……自是莫不从用焉，故天下咸称‘蔡侯纸’。”据此，该历史兴趣小组得出结论：蔡伦发明了造纸术。你认为该判断（    ）
A．材料不充分，理解不准确，结论不合理

B．材料充分，理解不准确，结论不合理

C．材料不充分，理解准确，结论合理

D．材料充分，理解准确，结论合理
11．孙中山说：“在国内，君主可以不要，忠字是不能不要的。……为四万万人效忠，比较为一人效忠，自然是高尚得多，故忠字的道德还要保存。”孙中山对“忠”的理解是(　　)
A．弘扬传统的忠孝思想         B．保持忠君爱国思想
C．强调国家民族意识           D．要有牺牲和奉献精神
12．电视剧《贞观长歌》播出后反响很大，下列哪一镜头有可能出现在此剧中（    ）
A．御书房悬挂着文征明的书法作品

B．房玄龄用楷书书写奏折，陈述国事

C．唐太宗聚精会神欣赏《墨兰图》

D．魏征高声吟诵“大江东去浪淘尽”
13．达尔文《物种起源》出版后，教会强烈不满。他们组织信徒出版刊物，不断集会大造声势，叫嚣“打倒进化论”、“拯救心灵”、“粉碎达尔文”。但是，进化论最终成为19世纪自然科学三大发现之一。由此说明达尔文进化论（    ）
①实际上否定了上帝造人说
②推动了欧洲宗教改革
③促进了欧洲思想解放
④适应了资产阶级的要求
A．②③④       B．①② C．①②③      D．①③④
14．在某校举行的一场学术演讲中，一位学者用多媒体展示了他的演讲提纲。请你根据提纲推断该学者的演讲主题是（    ）
A．重大科学理论的出现是科技革命的先导  

B．伟大的科技革命造就伟大的科学家

C．欧洲是当今世界的科技中心

D．伟大的历史人物推动历史进程的发展
15．近代中国人向西方学习经历了从学造器物、仿行制度到提倡思想解放的渐进过程。在这一过程中，近代西学地位不断提高，而以儒学思想为主要内容的中学地位不断下降。造成“西学”与“中学”地位变化的主要原因是（    ）
A．社会发展的需要决定“中学”将逐步退出历史舞台

B．伴随着西方列强的侵略，“西学”涌入中国

C．中国知识分子的思想认识水平不断提高

D．中国社会的巨变和社会逐步转型的需要

16．近代一著名历史人物曾说：“查西术之借根，实本于中术之天元，彼西土犹目为东来法。特其人情性缜密，善于运思，遂能推陈出新，擅名海外耳。其实法固中国之法也。天文算术如此，其余也无如此。中国创其法，西人袭之。”据此他认为中国人学习西学并非“舍中法而从西人。”根据材料判断，这一历史人物应为下列哪一派别代表（    ）
A．资产阶级维新            B．派地主阶级抵抗派

C．资产阶级革命派            D．地主阶级洋务派
17．汉武帝“独尊儒术”、李贽批判孔子、康有为尊孔子为改革先师、袁世凯尊孔复古、新文化运动中“打倒孔家店”、“文革”中的“批林批孔”、当前的“孔子热”，这些现象既是一定的政治、经济、文化的反映，也在一定程度上反映了不同历史时期孔子的命运。以下各项中，能够用来解释孔子“命运”的比较科学的观点是（    ）
A．“一切历史都是当代史”

B．“历史就是过去的人和事”

C．“历史是任人打扮的小姑娘”

D．“一切历史都是思想史”
18．1920年9月，上海《劳动界》刊登的《一个工人的宣言》写道：“将来的社会，要使他变个工人的社会；将来的中国，要使他变个工人的中国；将来的世界，要使他变个工人的世界。”该材料主要反映了（    ）
A．中国工人阶级认清了中国社会性质

B．上海即将成为中国工人运动的中心

C．中国工人阶级即将登上政治舞台

D．马克思主义对中国工人运动的影响

19．胡绳在《从鸦片战争到五四运动》中写道：“说明了同盟会的革命纲领之后，河南洛阳嵩县的绿林好汉们议论开了，有的人说‘先杀洛阳知府，再杀河南巡抚，赶走北京皇帝，孙文坐了天下，我们都要当官，没有人敢说我们是土匪啦！’”由此可见，基层同盟会员宣传三民主义的弱点和突出重点分别是（    ）
A．民族主义，民权主义           B．民权主义，民族主义

C．民权主义，民生主义           D．民族主义，民生主义 
20．2012年12月，中央宣讲团成员、参与十八大起草工作的中央政府研究室主任施芝鸿在河南宣讲时说：“在社会主义建设新时期，我们摸着石头过河，到十八大召开，我们已经摸到了三块大石头……”在这“三块石头”中我们摸到的第二块“石头”是（    ）
A．三个代表                       B．科学发展观

C．实事求是的思想路线             D．邓小平理论
21．美国战地记者斯诺访问延安后，他把中国共产党人提高到了生气勃勃的马克思主义革命家的地位，批驳了所谓中共不过是从属于莫斯科之傀儡的看法，断言中国已发展了一种独一无二的、土生土长的共产主义。“土生土长的共产主义”的局面开创于（    ）
A．解放战争时期         B．抗日战争时期

C．国民革命时期         D．土地革命时期
22．温家宝在2009年度国家科学技术奖励大会上指出：“三十年来，伴随着改革开放的伟大历程，我国科学技术取得了历史性发展。”下列各项，能为温家宝的讲话提供佐证的是（    ） 

A．第一颗原子弹爆炸成功           
B．袁隆平培育出籼型杂交水稻

C．成功发射“东方红一号”人造地球卫星        
D．成功发射神州号载人宇宙飞船
23．电影《高考1977》反映了恢复高考后的第一次考试。停止多年的高考制度开始恢复，使得一代人的命运从此改变。那么，高考制度恢复的背景是（    ）
A．政治路线的拨乱反正基本完成     
B．思想界展开真理标准问题的讨论
C．十一届三中全会召开，实行改革开放          
D．邓小平复出后主持教育工作
24．1923年，胡适撰文说：“这三十年来，有一个名词在国内几乎做到了无上尊严的地位；无论懂与不懂的人，无论守旧和维新的人，都不敢公然对它表示轻视或戏侮的态度。”文中所说的这个“名词”应该是
A．科学             B． 革命          C．民主          D．变法
25．1992年，邓小平再次出现在《时代》周刊封面上。《时代》周刊介绍道：“……‘航空母舰’在13年里转了第二圈。”这主要是因为中国(　　)
A.加入了世界贸易组织
 B.市场经济体制的建立

C.改革开放进一步深化
 D.实现了香港顺利回归

              第II卷   (非选择题，共50分)

本卷共3小题，第26题17分，第27题17分，第28题16分，共计50分
26．（17分）阅读下列材料，回答问题： 

材料一  从18世纪后期起，伏尔泰开始接触中国文化，他特别推崇中国的儒家思想，对孔子更是佩服得五体投地，房间里常年挂着一幅孔子画像。他反对君主专制，希望有一位开明君主，因此，儒家的“民为贵，君为轻”被他当作武器来攻击封建君主专制。伏尔泰推崇孔子的另一方面，是他认为孔子是用道德的说服力而不是用宗教的狂热和个人崇拜来影响别人。……伏尔泰是从中国古老文化中为法国启蒙精神汲取营养。            

     ——《儒家思想与法国大革命》

材料二  16至17世纪的中国，新的经济形态还十分微弱、脆嫩，明清时期的早期启蒙思想家们先天不足，具有一种时代性的缺陷……黄宗羲提不出新的社会方案，而只能用扩大相权、限制君权、提倡学校议政等办法来修补封建专制制度。18世纪欧洲启蒙思想家则拿出了君主立宪制、三权分立这样的资产阶级国家蓝图。这表明，中国明清时期的进步思想与18世纪欧洲启蒙思想于两个不同的历史范畴。前者是中世纪末期的产物，后者是近代社会的宣言书。
  ——张岱年、方克立主编《中国文化概论》
（1）根据材料一概括伏尔泰推崇儒家思想的原因。（不得摘抄原文）（4分）
（2）根据材料二和所学知识分析:17世纪的中国和18世纪的法国，都产生了启蒙思想，其共同原因是什么? 中外启蒙思想最主要的共同之处是什么?（9分）

（3）结合材料二回答：同为启蒙思想，为什么中国被称为“中世纪末的产物”，而法国则被称为“近代社会的宣言书”?（4分）

27．（17分）哲人们认为，思想是地球上最美丽的花朵。一个拥有伟大思想的民族，才能拥有不断前进的动力。阅读下列材料，回答问题： 

材料一  洋务新政的主要目的是“强兵”……但这里活动内容的实效和意义已远远超出了洋务派主观目的的范围。……其最大意义并不是产生了强兵的效用，而是在古老的封建主义肌体上撕开了一道口子，开动了现代化（注：现代化即近代化）这辆列车。

材料二  戊戌新政在很大程度上更是洋务新政播下的现代文明种子的提前收获——洋务新政中成长起来的资本主义经济，所培育出来的近代政治和伦理观念，所引进和传播的科学知识和观念，所教育和培养的完全不同于旧式认识的一代青年学子……正是戊戌新政得以开展的物质的、精神的基础。

材料三  1924年，孙中山在《民族主义》演讲中说：“英俄两国现在生出了新思想，这个思想是有知识的学者提倡出来的，这是什么思想呢？是反对民族主义的思想。这种思想说民族主义是狭隘的，不是宽大的；简单的说，就是世界主义。现在的英国和以前的俄国、德国，以及中国现在提倡新文化的新青年，都赞成这种主义，反对民族主义……列宁为什么受世界列强的攻击呢？因为他敢说了一句话，他说世界上有两种人：一种是十二万万五千万人，一种是二万万五千万人；这十二万万五千万人，是受那二万万五千万人的压迫……我们要能够联合十二万万五千万人，就是提倡民族主义，自己先联合起来，推己及人，再把各弱小民族都联合起来，共同打破二万万五千万人，共同用公理去打破强权。强权打破以后，世界上没有野心家，到了那个时候，我们便可以讲世界主义。”

材料四  人生如逆水行舟，不进则退，中国之恒言也。自宇宙之根本大法言之，森罗万象，无日不在演进之途，万无保守现状之理；特以俗见拘牵，谓有二境，……以人事之进化言之。笃古不变之族.日就衰亡；日新求进之民，方兴未已；存亡之数，可以逆睹。……固有之伦理、法律、学术、礼俗，无一非封建制度之遗，持较皙种之所为，以并世之人，而思想差迟，几及千载；尊重廿四朝之历史性，而不作改进之图，则驱吾民于二十世纪之世界以外，纳之奴隶牛马黑暗沟中而已。复何说哉! 

——陈独秀《敬告青年》

（1）根据材料一、二，指出洋务运动超出洋务派主观目的的“实效和意义”有哪些。（4分）

（2）根据材料三指出孙中山为什么在演讲中强调民族主义？（3分）根据孙中山上述观点并结合所学知识，分析孙中山的“联俄”思想产生的原因。（4分）

（3）根据材料四并结合所学知识说明：陈独秀认为中国应作何“改进”?其理由是什么?（6分）

28.(16分)明清之际，一些进步思想家开创出思想活跃的新局面。阅读下列材料，回答问题
材料一 圣人之所以为学者，何其平易而可循也，故曰“下学而上达”。……今之君子则不然，聚宾客门人之学者，数十百人……而一皆与之言心言性，舍多学而识，以求一贯之方；置四海之困穷不言，而终日讲危微精一之说。……是故性也，命也，天也，夫子之所罕言，而今之君子之所恒言也。出处去就辞受取与之辨，孔子孟子之所恒言，而今之君子所罕言也。
——顾炎武《与友人论学书》

材料二  黄宗羲的政治学说以“二帝三王”之美好时期为逻辑起点。然后揭露和批判“三代”以降诸多“为天下之大害”的暴君统治，最后以一一恢复“三代祖治”为救世之道作为逻辑终点。……对“三代”的理想寄托和精神诉求是儒学的传统，是儒学的历史观，它的实质是一种道德理想主义。但是，与其说黄宗羲的政治理想也是一种道德理想主义，毋宁说儒学的道德理想主义是黄宗羲政治思想的“隐形结构”或“潜文本”。
——程志华《儒学民本思想的终极视域——卢梭与黄宗羲的“对话”》

请回答：
根据材料一指出，顾炎武认为当时的主流思想界存在什么问题？（4分）为此，顾炎武提出了什么主张？（4分）

（2）结合材料二及所学知识，概括指出黄宗羲政治理想的基本内容。（5分）

（3）结合上述材料，分析明清时期出现的进步思想与传统儒学之间的关系。（3分）
    12月月考历史答案
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	C
	B
	D
	A
	C
	D
	C
	B
	C
	A
	C
	B
	D

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	答案
	D
	D
	D
	A
	D
	A
	A
	D
	D
	D
	A
	C
	


 26.（1）原因：儒家的某些观点是抨击封建君主专制的有力武器；儒家思想注重道德的说教；从中国古老文化中为法国启蒙精神汲取营养。（4分，答出任意两点可得满分）
（2）共同原因：资本主义因素的产生和发展、封建专制统治的阻碍、封建文化专制残酷。（6分）共同之处:批判君主专制统治。（3分）

（3）中国:地主阶级知识分子提不出新的社会方案。欧洲:构建了资产阶级国家的理想蓝图，成为资产阶级革命的思想武器。（4分）

27.（1）实效和意义：资本主义经济在洋务运动的开展中成长起来；近代政治和伦理观念被培育出来。（4分）

（2）被压迫民族需要民族主义以求得独立，但国际和国内出现忽视和否定民族主义的倾向。（3分）

中国国民革命运动的需要；列宁领导下的苏俄倡导和支持被压迫民族反对国际帝国主义，因此中国应该联合苏俄。（4分）

（3）改进：变革思想，宣扬民主、科学。 

理由：只有不断变革中国才能发展，否则就将落后于世界潮流；中国原有的传统文化等都不可取。（6分）

28.（1）问题：不关注国计民生，埋首研究“天理”、“人性”。（4分）主张：经世致用，注重实学。（3分）

（2）内容：批判暴君统治，恢复三代时期的贤明君主的统治；倡导君臣平等；限制君权，建立“天下之法”；以学校为决定是非的最高机构。（6分，任答3点得6分）

（3）明清时期出现的进步思想是对传统儒学的继承与发展，是传统儒学与明清时期的时代特征相结合的产物。（3)
演讲主题


……


例证：


瓦特——英国工业革命


法拉第——第二次科技革命


爱因斯坦——第三次科技革命


……









